CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 8ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS - BIÊNIO 2021/2022

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e

dezessete minutos, realizou-se a oitava reunião da Comissão de Orçamento e

Tomada de Contas, no Plenário da Câmara Municipal, com a presença dos

vereadores José Gonçalves Osório Filho, José Roberto Lourenço Júnior e

Raimunda da Conceição Gomes, que participou por videoconferência. A reunião

contou com a presença da Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana

Chaves, do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves e dos Agentess

Administrativo Analista Paulo Gomes Coelho e Afonso Mauro Pinho Ribeiro. A

comissão analisou os seguintes projetos: 1) PLCL 03/2021 - Altera o artigo 44-A

da Lei Complementar Municipal nº 1.058/1995, que institui o Código Tributário

Municipal, para ampliar o rol de sistemas de preservação, recuperação ou

proteção ambiental aptos a receberem benefícios tributários. A Comissão deciciu

aguarda melhor análise do projeto; 2) PL 3.808/2021 - Dispõe sobre a obrigação

de os estabelecimentos comerciais utilizarem ou fornecerem sacolas plásticas

fabricadas com materiais oxibiodegradáveis, biodegradáveis ou

reutilizáveis/retornáveis no Município de Ponte Nova. A Comissão decidiu que o

Projeto está apto à discussão e votação em Plenário; 3) PL 3.826/2021 – Autoriza

a inclusão de dotação orçamentária através de Crédito Adicional Especial no

orçamento vigente para atender as alterações orçamentárias provenientes da Lei

Municipal 4.469/2021. A Comissão decidiu que o Projeto está apto à discussão e

votação em Plenário. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados

às dezesseis horas e quarenta e dois minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,

aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro